
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 66  del  16 GIUGNO 2025

APPROVAZIONE CANDIDATURA RELATIVA ALL'AVVISO PUBBLICO 
"SPORT E PERIFERIE 2025" - RIGENERAZIONE DELL'AMBITO 
PERIFERICO DI SANTA CROCE CON REALIZZAZIONE DI NUOVA AREA 
SPORTIVA CON ANNESSO PALAZZETTO DELLO SPORT "PALABORGO"

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì SEDICI del mese di GIUGNO, alle ore  OTTO 
e minuti TRENTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, 

n.267, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIABBATE LOREDANA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale intende procedere con la rigenerazione 

dell’ambito periferico di Santa Croce con la realizzazione di nuova area sportiva con 

annesso palazzetto dello sport “PalaBorgo”. 

 

Premesso altresì che:  

- l'articolo 15, commi 1 e 2, del decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, ai fini del 

potenziamento dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa 

cultura in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, con l’obiettivo di rimuovere gli 

squilibri economico sociali e incrementare la sicurezza urbana, istituisce un fondo per: 

la realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività 

agonistica nazionale, nonché per il completamento e adeguamento di impianti sportivi 

esistenti; 

- l’articolo 1, comma 362, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, al fine di attribuire 

natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del 

decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

gennaio 2016, n. 9, autorizza la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 

2018, assegnando tali risorse all’Ufficio per lo sport presso la Presidenza del Consiglio 

dei ministri; 

- con decreto del Ministro per lo Sport e i Giovani del 20 marzo 2025, si eseguiva 

ricognizione e ripartizione delle risorse del Fondo Sport e Periferie fondi 2025, 

registrato alla Corte dei conti con il n. 980 del 10 aprile 2025; 

- il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, il giorno 

11/04/2025, pubblicava il nuovo avviso “Sport e periferie 2025”, con risorse pari a € 

110.000.000,00. 

 

Visto gli elaborati predisposti per la presentazione della richiesta di contributo per 

l’intervento di “Rigenerazione dell'ambito periferico di Santa Croce con realizzazione di 

nuova area sportiva con annesso palazzetto dello sport "PalaBorgo"” predisposto dallo 

studio Corbellaro SA, presentato il 13/06/2025, composto dai seguenti elaborati: 

- format di accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione 

dell’intervento di Rigenerazione dell'ambito periferico di Santa Croce con 

realizzazione di nuova area sportiva con annesso palazzetto dello sport 



 

 

“PalaBorgo” finanziato nell’ambito dell’avviso Sport e Periferie 2025 (allegato 

B.3) 

- scheda tecnica di progetto (allegato B.1) con relativi allegati: 

01. Foto aerea dell’area oggetto di intervento georeferenziata; 

02. Carta Tecnica Regionale georeferenziata, con individuazione area 

oggetto di intervento; 

03. Mappa catastale georeferenziata, con individuazione area  

04. Visura catastale dell’area oggetto di intervento; 

05. Titolo di proprietà o documentazione probante il titolo di proprietà; 

06. Certificato di destinazione urbanistica dell’area oggetto d’intervento; 

07. Estratti strumenti urbanistici vigenti comunali e sovracomunali e relativa 

normativa con riferimento all’area oggetto d’intervento; 

08. Dichiarazione prospetto vincoli (es. ambientali, storici, archeologici, 

paesaggistici) interferenti sull’area e sugli edifici interessati 

dall’intervento, secondo il modello “Asseverazione prospetto vincoli” 

riportato in calce; 

09. Rilievo reti infrastrutturali (sottoservizi) interferenti sull’area interessata 

dall’intervento (es. acquedotti, fognature, elettrodotti, reti telefoniche, 

metanodotti, ecc.); 

10. Rilievo plano-altimetrico dell'area oggetto di intervento georeferenziato;  

11. Rilievo dei fabbricati esistenti oggetto di demolizione; 

12. Calcolo superfici e cubatura dei fabbricati oggetto di demolizione;   

13. Relazione geologica preliminare ed eventuali indagini geognostiche; 

- autodichiarazione relativa al rispetto dei criteri previsti per interventi dell’avviso 

(allegato B.2). 

 

Visto il quadro economico dell’intervento inserito all’interno della domanda: 

Tipologia di Costo IMPORTO 

A) Lavori 9.530.625,00 € 

Edili 4.046.325,00 € 

Strutture 3.480.000,00 € 

Impianti 1.976.500,00 € 

Demolizioni 27.800,00 € 

B) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45, comma 2, del d.lgs, 
n. 36/2023 

190.612,50 € 

C) Spese tecniche per incarichi esterni di progettazione, verifica, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo 

1.524.900,00 € 

D) Imprevisti 381.225,00 € 



 

 

E) Pubblicità 9.681,88 € 

F) Altri costi (IVA, etc…) 1.362.955,62 € 

TOTALE 13.000.000,00 € 

 
Visto che si rende necessario disporre la partecipazione all’avviso “Sport e periferie 2025” 

emanato dal Dipartimento per lo sport dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

Visto il CUP E95B25000170001. 

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36. 

 

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

- di disporre la partecipazione e di accettare tutte le condizioni contenute nell’Avviso 

“Sport e Periferie 2025” emanato dal Dipartimento per lo sport dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri con l’intervento di “Rigenerazione dell'ambito periferico di Santa 

Croce con realizzazione di nuova area sportiva con annesso palazzetto dello sport 

"PalaBorgo"”; 

 

- di approvare gli allegati per la presentazione della domanda per l’intervento di 

“Rigenerazione dell'ambito periferico di Santa Croce con realizzazione di nuova area 

sportiva con annesso palazzetto dello sport "PalaBorgo” predisposto dallo studio 

Corbellaro SA, presentato il 13/06/2025: 

- format di accordo per il trasferimento del contributo per la realizzazione 

dell’intervento di Rigenerazione dell'ambito periferico di Santa Croce con 

realizzazione di nuova area sportiva con annesso palazzetto dello sport 

“PalaBorgo” finanziato nell’ambito dell’avviso Sport e Periferie 2025 (allegato 

B.3) 

- scheda tecnica di progetto (allegato B.1) con relativi allegati: 

01. Foto aerea dell’area oggetto di intervento georeferenziata; 



 

 

02. Carta Tecnica Regionale georeferenziata, con individuazione area 

oggetto di intervento; 

03. Mappa catastale georeferenziata, con individuazione area  

04. Visura catastale dell’area oggetto di intervento; 

05. Titolo di proprietà o documentazione probante il titolo di proprietà; 

06. Certificato di destinazione urbanistica dell’area oggetto d’intervento; 

07. Estratti strumenti urbanistici vigenti comunali e sovracomunali e relativa 

normativa con riferimento all’area oggetto d’intervento; 

08. Dichiarazione prospetto vincoli (es. ambientali, storici, archeologici, 

paesaggistici) interferenti sull’area e sugli edifici interessati 

dall’intervento, secondo il modello “Asseverazione prospetto vincoli” 

riportato in calce; 

09. Rilievo reti infrastrutturali (sottoservizi) interferenti sull’area interessata 

dall’intervento (es. acquedotti, fognature, elettrodotti, reti telefoniche, 

metanodotti, ecc.); 

10. Rilievo plano-altimetrico dell'area oggetto di intervento georeferenziato;  

11. Rilievo dei fabbricati esistenti oggetto di demolizione; 

12. Calcolo superfici e cubatura dei fabbricati oggetto di demolizione;   

13. Relazione geologica preliminare ed eventuali indagini geognostiche; 

- autodichiarazione relativa al rispetto dei criteri previsti per interventi dell’avviso 

(allegato B.2) 

 

- di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento per l’importo complessivo di € 

13.000.000,00 come esposto in premessa; 

 

- di dare atto di compartecipare finanziariamente, in caso di approvazione dell’intervento 

da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri, alla realizzazione dell’intervento, 

nelle modalità e percentuali previste dall’Avviso; 

 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Paola Benevolo, dirigente 

dell’Area Tecnica-Lavori Pubblici. 

 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 66 DEL 16/06/2025

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 16/06/2025

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 66 DEL 16/06/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 16/06/2025

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata dal 16/06/2025 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
comunicata contestualmente ai Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


